
COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

6° SETTORE - Servizi Sociali, Pubblica Istruzione, Beni Culturali, Sport, Turismo e Spettacolo

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2131 del 04-09-2023
Pag. 1 di 5

COPIA
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. GENERALE 2131 DEL 04-09-2023
N. SETTORE 688 DEL 04-09-2023

Oggetto:

Next Generation EU  PNRR  PNRR - Missione 2 Componente 4 Investimento 
2.2 "Interventi di efficientamento energetico nel tratto terminale di via S. 
Antonio- Capo Milazzo". Modifica Determinazione Dirigenziale n. 558 del 
19.07.2023 - Nomina Progettista e Direttore dei Lavori. CUP 
H52E23000000006.

Il DIRIGENTE

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto;

VISTA la L. 08/06/1990, n. 142, recepita dalla L.R. 11/12/1991, n. 48;

VISTI: 

- il D.Lgs.18/08/2000,  n. 267;

- il D.Lgs. 30/03/2001, n. 165;

- il D.Lgs. 23/06/2011, n. 118 e successive modificazioni;

- lo statuto comunale;

- il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

- il regolamento comunale di contabilità;

- il regolamento comunale sui controlli interni;

RITENUTO che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità 
tecnica e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis, comma 1, del 
D.Lgs. 267/2000, con la firma del presente atto; 

RITENUTO di dover far proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto;

DETERMINA

di approvare ed adottare l’allegata proposta di determinazione, a firma del Responsabile del procedimento  
Laura D'Arrigo, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto.

Il DIRIGENTE
F.to DR. DOMENICO LOMBARDO

(Sottoscritto con firma digitale)



_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2131 del 04-09-2023
Pag. 2 di 5

COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

6° SETTORE - SERV. SOC., PUBBL. ISTR., BENI C., S.

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE

Oggetto:

Next Generation EU  PNRR  PNRR - Missione 2 Componente 4 Investimento 
2.2 "Interventi di efficientamento energetico nel tratto terminale di via S. 
Antonio- Capo Milazzo". Modifica Determinazione Dirigenziale n. 558 del 
19.07.2023 - Nomina Progettista e Direttore dei Lavori. CUP 
H52E23000000006.

Il Responsabile del Procedimento

PREMESSO:

� che con Decreto del Ministero dell’Interno del 30.01.2020 pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 31 
del 7 febbraio 2020 è stata definita l’attribuzione ai comuni dei contributi per investimenti destinati 
ad opere pubbliche in materia di efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile, per 
ciascuno degli anni dal 2021 al 2024;

� che questo Ente ha partecipato all’assegnazione del contributo di cui innanzi per l’annualità 2023 
secondo le modalità delineate dal decreto del Ministero dell’Interno del 30 gennaio 2020 con 
l’intervento denominato "Interventi di efficientamento energetico nel tratto terminale di via S. 
Antonio- Capo Milazzo" - CUP H52E23000000006, afferente alla Missione 2 Componente 4 
Investimento 2.2 PNRR Next Generation EU secondo quanto disposto con il Decreto Legge n. 152 
del 06.11.2021;

VISTA e RICHIAMATA la Determinazione dirigenziale n. 558 del 19.07.2023 con la quale si è proceduto 
a nominare Rup dell’intervento di cui innanzi, l’Istruttore Direttivo Tecnico del 6° Settore- Programmazione 
Strategica Arch. Tommaso Maimone e Direttore dell’esecuzione del contratto (DEC) all’Arch. Lucrezia 
Muscianisi, Istruttore Direttivo Tecnico in servizio presso il 6° Settore – Programmazione strategica, in forza 
della Convenzione d’incarico sottoscritta il 14.12.2022; 

CONSIDERATO, che stante l’urgenza di attivare le relative procedure di programmazione e progettazione 
ed avviare le attività propedeutiche alla realizzazione dell’intervento medesimo occorre procedere al 
conferimento dell’incarico per le funzioni di Progettazione degli "Interventi di efficientamento energetico nel 
tratto terminale di via S. Antonio- Capo Milazzo" e modificare la Determinazione dirigenziale n. 558 del 



_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2131 del 04-09-2023
Pag. 3 di 5

19.07.2023 relativamente all’incarico delle funzioni di Direttore dell’esecuzione del contratto (DEC) 
conferite all’Arch. Lucrezia Muscianisi; 

ACCERTATO, che alla luce di quanto sopra, il Dirigente del 6° Settore – Programmazione strategica - ha 
ravvisato l’opportunità di conferire l’incarico di Progettista  all’Istruttore Direttivo Tecnico Arch. Tommaso 
Maimone, nonché le funzioni di Direttore dei Lavori all’Arch. Lucrezia Muscianisi, Istruttore Direttivo 
Tecnico, entrambi in possesso di specifica formazione ed adeguata esperienza professionale;

PRESO ATTO che l’art.41 del vigente Regolamento Comunale di Organizzazione, approvato con delibera di 
G.M. n.267 del 15.06.1999 e successive modifiche, prescrive che i responsabili del procedimento sono, in 
via generale, identificati dal Dirigente del Dipartimento competente per materia;

VISTE le linee guida dell’ANAC n.3 "Nomina, ruoli e compiti del Rup per affidamenti di appalti e 
concessioni" approvate dal Consiglio dell’Autorità con deliberazione n.1096 del 26.10.2016 e da aggiornate 
con delibera di Consiglio n.1007 dell’ 11.10.2017;

ACCERTATA, ai sensi e per gli effetti del 1° comma dell’art.147bis del decreto legislativo n.267/2000, 
come introdotto dalla L.231/2012 la regolarità e la correttezza tecnico amministrativo della proposta;

DATO ATTO che il provvedimento, non comportante impegno di spesa o diminuzione di entrata prevista in 
bilancio, non dà luogo a valutazione contabile per cui non occorre richiedere il parere di regolarità contabile 
indicato nel predetto art.147/bis del D.Lgs.267/200;

VISTI

� le leggi regionali:
- 11 dicembre 1991, n. 48 e successive modifiche con la quale è stata recepita la legge 08 

giugno1990, n. 142;
- 07 settembre 1998, n. 23;
- 23 dicembre 2000, n. 30;
� il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267;
� Il Regolamento di attuazione del Codice dei Contratti approvato con il D.P.R. n.207/2010 per le parti 

ancora in vigore;
� Visto il Decreto Legislativo n. 36 del 31 marzo 2023;
� Visto il Vigente Ordinamento degli Enti Locali

DETERMINA

1. Il dipendente Arch. Tommaso Maimone, Istruttore Direttivo Tecnico del 6° Settore- 
Programmazione Strategica è nominato progettista relativamente all’intervento denominato 
"Interventi di efficientamento energetico nel tratto terminale di via S. Antonio- Capo Milazzo" – CUP 
H52E23000000006;

2. L’Arch. Lucrezia Muscianisi in forza al 6° Settore – Programmazione Strategica è nominata 
Direttore dei Lavori dell’intervento sopramenzionato a modifica della Determinazione Dirigenziale n. 
558 del 19.07.2023 in narrativa richiamata;

3. Di dare atto che la nomina di cui sopra deve essere espletata nel pieno rispetto delle norme di cui 
all’art. 114 del Decreto Legislativo 36/2023, per cui il Direttore dei lavori, con l'ufficio di direzione dei 
lavori, ove costituito, è preposto al controllo tecnico, contabile e amministrativo dell'esecuzione 
dell'intervento anche mediante metodi e strumenti di gestione informativa digitale di cui all’allegato 
I.9 del nuovo Codice degli Appalti, se previsti per eseguire i lavori a regola d'arte e in conformità al 
progetto e al contratto e  facendo riferimento a quanto nel merito disciplinato dalle linee guida sulle 
modalità di svolgimento delle funzioni di Direttore dei lavori approvato con  Decreto Ministeriale  



_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2131 del 04-09-2023
Pag. 4 di 5

07/03/2018 n.49 del  Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti in attuazione dell’art.111 del 
Codice degli appalti e da ogni altra disposizione in materia di esecuzione dei lavori pubblici, nonché 
in piena sinergia con il Responsabile Unico del Procedimento;

4. Per quanto non previsto nel presente provvedimento viene fatto rinvio alle norme richiamate in 
narrativa.

DISPONE

che un esemplare del presente provvedimento venga formalmente consegnato per ogni effetto di legge :

a) Al Responsabile Unico del procedimento e Progettista: Istruttore Direttivo Tecnico, Arch. Tommaso 
Maimone;

b) Al Direttore dei Lavori: Arch. Lucrezia Muscianisi;

c) Al supporto amministrativo al Rup: Istruttore Amministrativo, Laura D’Arrigo.

Il Responsabile del procedimento
F.to  Laura D'Arrigo

(Sottoscritto con firma elettronica)



_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2131 del 04-09-2023
Pag. 5 di 5

ESTREMI DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO DELL’ENTE
(art.47 c.1 legge 8/6/1990, n°142)

Si attesta che la presente determinazione n. 2131 del 04-09-2023, viene pubblicata all’Albo Pretorio on-line 
del portale per 15 giorni consecutivi, con decorrenza dal 05-09-2023.

N. Reg. Albo: 3709

Milazzo, lì 05-09-2023

Il Responsabile della pubblicazione
F.to  Giuseppe Fleres

(Sottoscritto con firma digitale)


